
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 21-06-19  Numero  80 

Oggetto: ATTIVAZIONE CLASSE PRIMA INDIRIZZO "SERVIZI PER L'ENOGASTRONOMIA
E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA" PRESSO L'IIS OMNICOMPRENSIVO DI AMANDOLA.
CONFERIMENTO INCARICO AVV. EMILIANO CARNEVALI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:
- che con Deliberazione del Consiglio n. 21 del 23.10.2018 la Provincia di Fermo ha approvato  il
Piano provinciale di programmazione della rete delle istituzioni scolastiche anno 2019/2020
ribadendo, tra l’altro, l’attivazione dell’indirizzo Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità
Alberghiera presso l’IIS Omnicomprensivo di Amandola, sede di Amandola;

- che con Deliberazione della Giunta n. 21 del 14.01.2019 la Regione Marche ha approvato il
programma regionale della Rete Scolastica 2019/2020 autorizzando, tra l’altro, l’istituzione
dell’indirizzo “Servizi per l’enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera” presso l’IIS
Omnicomprensivo di Amandola;

- che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 6089 del 30.04.2019 il Direttore Generale
dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale ha comunicato al Comune
di Amandola che “alla luce del limitato numero di alunni iscritti alla classe prima dell’ indirizzo IP17 -
Enogastronomia e Ospitalità alberghiera, non è possibile concedere l’autorizzazione per l’attivazione del
corso”;

-  che il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, Dott. Marco Ugo
Filisetti, in data 23.05.2019, ha emanato il decreto n. 711, recante “Disposizioni in materia di
istituzione ed assegnazione sezioni e classi per l’anno scolastico 2019/2020”;

- che in tale decreto non è prevista l’attivazione dell’indirizzo “Enogastronomia e Ospitalità
alberghiera” nel territorio del Comune di Amandola;

CONSIDERATO, tuttavia, che  nel medesimo decreto risultano essere contemplate, nei
Comuni delle Marche anche non rientranti nel perimetro del cratere, assegnazioni di prime
classi aventi un numero di iscritti inferiore rispetto all’indirizzo “Enogastronomia e Ospitalità
alberghiera”, con conseguente ed evidente disparità di trattamento in capo all’istituto
omnicomprensivo di Amandola;

RILEVATO che tale decreto si pone in netto contrasto con i dettami sanciti dal DPR 20 marzo
2009 n. 81, recante “Disposizioni per la riorganizzazione della Rete Scolastica ed il razionale ed
efficace utilizzo delle risorse umane”;

RITENUTO doversi attivare con urgenza al fine di proporre ricorso  avverso il decreto sopra
citato, in quanto si ha ragione di ritenere che il Comune di Amandola nutra un evidente

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 21-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



interesse, con conseguente legittimazione attiva a proporre l’impugnazione dinanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale per le Marche;

CONSIDERATO che tale azione risulta essere urgente ed indifferibile, attesa la prossimità
dell’inizio dell’anno scolastico 2019/2020, per cui si rende necessario invocare tutela anche in
sede cautelare;

DATO ATTO che, interpellato, l’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in
Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, ha dichiarato, come da nota
trasmessa ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 8811 del 20.06.2019, la propria
disponibilità ad assistere questo Comune nella predetta causa, a fronte di un onorario
complessivo pari ad euro 7.090,00;

CONSIDERATO che il preventivo è stato quantificato in base ai parametri minimi delle
correnti tabelle forensi, in relazione al valore indeterminabile della causa;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs n. 50/2016, il quale esclude dall’applicazione delle
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge
09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, evidenzia che anche gli affidamenti
esclusi dall’ambito di applicazione oggettiva del medesimo D.Lgs. devono comunque rispettare
i principi informatori del codice stesso, quali economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza
energetica;

RITENUTO di poter procedere al presente affidamento anche in considerazione della non
eccessiva rilevanza della spesa, della urgenza di provvedere e tenendo in ogni caso conto del
fatto che l’art. 36, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti
di procedere per importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente
motivato;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 21-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Per le ragioni sopra esposte, si propone di deliberare quanto segue:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente deliberato;

DI CONFERIRE all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in2.
Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, per i motivi sopra esposti
che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico di patrocinio legale descritto in
narrativa;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’assunzione dei3.
provvedimenti di competenza conseguenti al presente atto, compresa l’assunzione del
relativo impegno di spesa;

DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.4.
267/2000;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma5.
4 del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 21-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI CONFERIRE all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in2.
Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, per i motivi sopra esposti
che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico di patrocinio legale descritto in
narrativa;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’assunzione dei3.
provvedimenti di competenza conseguenti al presente atto, compresa l’assunzione del
relativo impegno di spesa;

DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.4.
267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 21-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   20-06-19

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 20-06-19

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 21-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 9439  Amandola, li 03-07-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 03-07-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 03-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 21-06-19

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 03-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 21-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


